
VEŘEJNÁ ARCHEOLOGIE o.s. 
si Vás dovoluje  pozvat k účasti na konferenci 

 

Archeologie a ve řejnost 4/2007  
tentokrát na téma 

Archeologie Archeologie Archeologie Archeologie –––– věc veřejná? věc veřejná? věc veřejná? věc veřejná?    
 
Archeologie a veřejnost 4 se bude konat ve dnech 30. 5. – 1. 6. 2007 v Kamenici nad Lipou. 
Archeologie a veřejnost 4 navazuje na své tři předchozí ročníky, které se konaly v letech 2004 – 
2006. 
Archeologie a veřejnost 4 chce zmapovat, nakolik je archeologie věcí veřejnou. Proč právě toto 
téma? Archeologie v našich zeměpisných šířkách a délkách pomalu ale jistě přestává být doménou 
vědců a nadšenců. Z televize  se dozvídáme nejen o nových archeologických objevech, ale i střetech 
archeologie se zájmy investorů nebo veřejné správy. Vedle archeologů se objevují i tváře politiků a 
úředníků. Jaké ale jsou skutečné cesty informací o archeologii nebo s archeologií souvisících na 
veřejnost? Jsou to jen televizní šoty a tiskové zprávy, nebo je možností více? A jak jsou tyto možnosti 
využívány? Co se doví běžný školák nebo středoškolák? Odpovídá dnešní vysokoškolská příprava 
v oboru archeologie požadavkům moderní doby? 

Archeologie a veřejnost 4 si tentokrát klade za úkol rámci široké diskuse o těchto problémech: 
• prozkoumat, zdali a jakými způsoby je archeologie zapojena do různých stupňů současného 

vzdělávacího systému 
• poznat zkušenosti a názory učitelů dějepisu na uplatnění archeologie v oboru jejich činnosti a získat 

inspirativní návrhy na další možnosti zapojení archeologie do vzdělávání všech stupňů 
• zmapovat jakými způsoby a cestami se šíří informace v archeologii a o archeologii, jak se 

archeologie prezentuje v médiích různého druhu 
• zjistit jaký je objem a skladba poptávky po informacích z oboru archeologie a jaké jsou jejich cílové 

skupiny 
• seznámit účastníky se zkušenostmi a názory popularizátorů archeologie a tvůrců  

dějepisných učebnic, 
to vše na pozadí svého trvalého záměru spoluvytvářet a prohlubovat povědomí o hodnotě a 
významu našeho archeologického kulturního  dědictví, jehož je archeologie nedílnou součástí. 

Archeologie a veřejnost 4 je prozatím programově rozdělena do tří tematických bloků, s tím, že 
definitivní členění se bude odvíjet od přihlášených referátů:  
1) archeologie – věda i služba veřejnosti 
2) archeologie na různých stupních vzdělávacího systému 
3) šíření informací v archeologii a o archeologii, archeologie v médiích. 

Archeologie a veřejnost 4 je určena širokému spektru archeologů a odborníků z oblasti 
památkové péče a managementu archeologického dědictví, učitelům všech stupňů škol, 
žurnalistům a pracovníkům všech dalších médií  a v neposlední řadě studentům archeologie a 
příbuzných oborů. 

Všechny příspěvky, které na konferenci zazní nebo které se jakkoliv budou týkat tentokrát zvoleného 
tématu Archeologie – věc veřejná?, bbuuddoouu  oottiiššttěěnnyy  vvee  ssbboorrnnííkkuu  Veřejná archeologie 4. 

Úvodní referáty přislíbili:  
Evžen Neustupný: Archeologie pro všechny  
Radomír Tichý: Vzdělávání v archeologii jako prevence patologického vztahu k oboru 
Jaroslav Tulka: Otvírání hrobů – několik poznámek o probouzení paměti 
Frederik Velinský: Jak podat prst a nepřijít o ruku aneb Bez médií není archeologie 
Václav Matoušek: Pouští a pralesem – 30 let na informačních cestách uvnitř i vně archeologie 



Organiza ční pokyny a informace : 

Archeologie a veřejnost 4: Archeologie – věc veřejná? se koná v Kamenici nad Lipou ve dnech 
30. 5. – 1. 6. 2007  

Ubytování: hotel „U Lípy“, nám. Čs. Armády 7, Kamenice nad Lipou. 
Vzhledem k získaným slevám na ubytování skupiny a platebním podmínkám ubytovatele byla 
stanovena cena ubytování se snídaní 500,- Kč/os/noc. Včas přihlášení mají možnost uvést 
volbu noclehu v 2/3/4 lůžkovém pokoji. 
Parkování v uzavřeném dvoře hotelu. 
 
Možnost dalšího stravování v hotelu: 
oběd  à 80,- Kč ( hotová jídla včetně polévky - výběr ze tří jídel) 
večeře  à 105 −145,- Kč (minutky) 
 
Konferenční poplatek: 
pracující s příspěvkem 600,- Kč 
pracující bez příspěvku 700,- Kč 
student s příspěvkem 400,- Kč 
student bez příspěvku 300,- Kč 
 
Přihlášku a podrobnější informace naleznete na www.verejna.archeologie.cz  
Nejzazší možný termín pro přijetí přihlášky: 30. 4. 2007. 
Po zaslání přihlášky obdržíte obratem variabilní symbol pro platbu za zvolené ubytování a konferenční 
poplatek na účet 175625272/0600, kterou je třeba provest do 15. 5. 2007. 
Abstrakty v rozsahu 100 – 150 slov v českém a anglickém jazyce zasílejte do 30. 4. 2007. 
 
Předběžný program konference : 
 
30. 5. S T Ř E D A  
do 12.00 příjezd a registrace účastníků  
12.00-13.00 oběd  
13.15-13.30 zahájení konference  
13.30-15.30 odpolední blok referátů – 1. část  
15.30-15.45 přestávka na kávu 
15.45-18.00 odpolední blok referátů – 2. část 
18.00-19.00 večeře 
19.00-20.00 řízená diskuse 
 
31. 5. Č T V R T E K  
08.00-09.00 snídaně 
09.15-10.30 dopolední blok referátů - 1. část  
10.30-10.45 přestávka na kávu 
10.45-12.00 dopolední blok referátů - 2. část 
12.00-13.00 oběd 
13.15-20.00 exkurze    
od 20.00 potlach s večeří  
 
1. 6. P Á T E K  
08.00-09.00 snídaně  
09.00-10.30 dopolední blok referátů  
10.30-10.45 přestávka na kávu 
10.45-12.00 formulování závěrů konference  
12.00-13.00 oběd  
od 13.00 odjezd účastníků 


